
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 199 DEL 27/11/2023

OGGETTO: ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER L’ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO

             L’anno 2023 addi 27 del mese di Novembre alle ore 18.10 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

                   

 Nominativo Incarico Presente

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco SI

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa LAURA MACRI' il quale provvede alla redazione
del presente verbale da remoto.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, il  Sig.  FRANCESCO AURIEMMA  nella sua
qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:  ALIQUOTA  DELL’ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL’IRPEF  PER  L’ANNO  2024.  ATTO  DI
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.  54  del  D.Lgs.  446/1997  e  successive  modifiche,  il  quale  prevede  che  i  Comuni
approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione;

VISTO l’art. 53, comma 16, della L. 23/12/2000 n. 388, che stabilisce entro la data di approvazione
del Bilancio di previsione, il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi
locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF e
per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali;

VISTA la Legge di Bilancio n. 145/2018 e il Decreto fiscale collegato (DL 119/2018);

VISTO il  comma 26 dell’art. 1 della Legge 208/2015, così come modificato dal comma 42 della
Legge di Bilancio 2017 (L. n. 232/2016) e dall’art.1 comma 37  lett. a della Legge di Bilancio 2018
(L. 205/2017)  dispone che “Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in
coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per gli anni 2016 e 2017 e 2018 è sospesa
l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono
aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato
rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015

DATO ATTO che la suddetta legge di Bilancio non ha confermato il blocco dei tributi locali di cui al
sopracitato art. 1 della L. n. 208/2015.

VISTA la delibera di G.C. n. 177 del 30.11.2022 di approvazione delle aliquote dell’addizionale
IRPEF per l’anno 2023;

VISTO il vigente regolamento comunale sull’addizionale comunale IRPEF;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri concernenti la regolarità tecnica e contabile di
cui all’art. 47 della D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 172, comma 1°, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di proporre al competente organo consiliare per l’anno 2024 l’addizionale comunale IRPEF
nella misura dello 0,75%;
3. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  con  separata  e  unanime  votazione
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n°267/2000. 



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

205

ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER L’ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO

2023

Ufficio Attività Finanziarie - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Attività Finanziarie - Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2023Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
LAURA MACRI'

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Auriemma Francesco in data 07/12/2023
Macri' Laura in data 07/12/2023


